
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 132

Oberbayerisches Amtsblatt

Jagdwesen

Verordnung zur Änderung der Rechtsverordnung 
über den räumlichen Wirkungsbereich von Hege-
gemeinschaften für Hochwild (HHG) im Regierungs-
bezirk Oberbayern  132

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG) vom 7. Juli 
2005 136

Versicherungsaufsicht;
Feststellen des Erlöschens der Erlaubnis zum 
Betrieb eines Versicherungsgeschäftes des 
Allg. Kranken-Unterstützungs-Vereins Aichach 136

Schulwesen

Verordnung über die Errichtung eines Fachspren-
gels für den Ausbildungsberuf „Automobilkauffrau/
Automobilkaufmann“ 137

Zweite Rechtsverordnung zur Änderung der 
Rechtsverordnung über die Gliederung der Grund- 
und Mittelschulen im Landkreis Fürstenfeldbruck 138

Landesentwicklung

Regionaler Planungsverband München
Planungsausschuss-Sitzung am 29. Juli 2014 139

Inhaltsübersicht

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Verordnung zur Änderung der Rechtsverordnung über 
den räumlichen Wirkungsbereich von Hegegemein-
schaften für Hochwild (HHG) im Regierungsbezirk 
Oberbayern

Vom 9. Juli 2014

Auf Grund von § 10 a Abs. 3 des Bundesjagdgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 29. September 
1976 (BGBl S. 2849), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
29. Mai 2013 (BGBl I S. 1386), und von Art. 13 Abs. 4 des 
Bayer. Jagdgesetzes vom 13. Oktober 1978 (BayRS V, 
S. 595 - 792-1-L), zuletzt geändert durch § 2 Abs. 4 des 
Gesetzes vom 8. April 2013 (GVBl S. 174, ber. 2014, S. 
96), in Verbindung mit § 7 Abs. 2 S.1 der Verordnung zur 
Ausführung des Bayer. Jagdgesetzes vom 1. März 1983 
(GVBl S. 51, BayRS 792-2-L), zuletzt geändert durch Ge-
setz vom 8. April 2013 (GVBl S.174), erlässt die Regierung 
von Oberbayern folgende Rechtsverordnung:

§ 1

§ 1 der Rechtsverordnung über den räumlichen Wirkungs-
bereich von Hegegemeinschaften für Hochwild (HHG) im 
Regierungsbezirk Oberbayern in der Fassung der Bekannt-
machung vom 28. Februar 1996 (OBABl S. 25), geändert 
durch Verordnung vom 16. April 2004 (OBABl S. 57), wird 
wie folgt geändert: 

Umweltfragen

Gentechnikrecht;
Genehmigung bezüglich der Durchführung weiterer 
gentechnischer Arbeiten der Sicherheitsstufe 3 in 
der gentechnischen Anlage Nr. 775 des Bayeri-
schen Landesamtes für Gesundheit und Lebens-
mittelsicherheit  139

Jagdwesen

Nr. 15 / 25. Juli 2014



(1) Nr. 1 HHG Wildsteig wird wie folgt gefasst:

„1. HHG Wildsteig

Gemeinschaftsjagdrevier Bayersoien-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Fronreiten
Gemeinschaftsjagdrevier Prem
Gemeinschaftsjagdrevier Steingädele
Gemeinschaftsjagdrevier Wies-Hiebler
Gemeinschaftsjagdrevier Wildsteig-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Wildsteig-Ost
Gemeinschaftsjagdrevier Wildsteig-Nord
Gemeinschaftsjagdrevier Wildsteig-West
Eigenjagdrevier Eberth
Eigenjagdrevier Lindegg
Eigenjagdrevier Resle
Eigenjagdrevier Schildschwaig
Eigenjagdrevier Weidegenossenschaft Prem
Staatsjagdrevier Kläpperfilz
Staatsjagdrevier Landwald
Staatsjagdrevier Oberammergau, soweit die Flächen im 
Landkreis Weilheim-Schongau liegen

ferner die im Landkreis Ostallgäu, Regierungsbezirk 
Schwaben, östlich des Baumgartenköpfls, westlich des 
Roßkopfs und zwischen dem Angstbach und der Hohen 
Bleick liegenden Teile des Staatsjagdreviers Oberammer-
gau (Verordnung der Regierung von Schwaben vom 1. Feb- 
ruar 2001, RABl Schw, S. 17).“

(2) Nr. 2 HHG Werdenfels Süd wird wie folgt geändert:

„2. HHG Werdenfels Süd

Gemeinschaftsjagdrevier Garmisch
Gemeinschaftsjagdrevier Krün-Ost
Gemeinschaftsjagdrevier Krün-West
Gemeinschaftsjagdrevier Krün-Rindberg
Gemeinschaftsjagdrevier Mittenwald
Gemeinschaftsjagdrevier Oberau
Gemeinschaftsjagdrevier Partenkirchen
Gemeinschaftsjagdrevier Saulgrub-Altenau-Berg
Gemeinschaftsjagdrevier Wallgau
Gemeinschaftsjagdrevier Wamberg
Eigenjagdrevier Oberammergau-Sonnenberg
Eigenjagdrevier Reintalanger
Eigenjagdrevier Unterammergau links der Ammer I
Eigenjagdrevier Unterammergau links der Ammer II
Staatsjagdrevier Mittenwald
Staatsjagdrevier Oberammergau, soweit nicht in der 
HHG Wildsteig und HHG Werdenfels-West enthalten“ 

(3) Nr. 3 HHG Werdenfels-West wird wie folgt geändert:

„3. HHG Werdenfels-West

Gemeinschaftsjagdrevier Bad Kohlgrub-Berg Ost
Gemeinschaftsjagdrevier Bad Kohlgrub-Berg West

Gemeinschaftsjagdrevier Eschenlohe-Moos-Berg
Gemeinschaftsjagdrevier Ettal
Gemeinschaftsjagdrevier Hechendorf
Gemeinschaftsjagdrevier Murnau I
Gemeinschaftsjagdrevier Murnau II
Gemeinschaftsjagdrevier Oberammergau
Gemeinschaftsjagdrevier Saulgrub-Wurmannsau
Gemeinschaftsjagdrevier Schwaigen-Nord
Gemeinschaftsjagdrevier Schwaigen-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Unterammergau rechts der 
Ammer
Eigenjagdrevier Eschenlohe-Köchel-Moos
Eigenjagdrevier Oberammergau-Aufacker-Laber
Staatsjagdrevier Grafenaschau
Staatsjagdrevier Oberammergau (Ettaler Berg nördlich 
der B 23)“

(4) Nr. 4 HHG Werdenfels-Ost wird wie folgt gefasst:

„4. HHG Werdenfels-Ost

Gemeinschaftsjagdrevier Eschenlohe-Schellenberg-
Seeleiten
Gemeinschaftsjagdrevier Großweil
Gemeinschaftsjagdrevier Ohlstadt I
Gemeinschaftsjagdrevier Ohlstadt II
Gemeinschaftsjagdrevier Ohlstadt III
Gemeinschaftsjagdrevier Ohlstadt V
Gemeinschaftsjagdrevier Ohlstadt VI
Eigenjagdrevier Buchwies
Eigenjagdrevier Eschenlohe-Archtal
Eigenjagdrevier Eschenlohe-Simetsberg-Kuhalm
Eigenjagdrevier Eschenlohe-Wengwies
Eigenjagdrevier Gstaig
Eigenjagdrevier Ohlstadt IV
Eigenjagdrevier Wasserstein
Staatsjagdrevier Schwaiganger“

 
(5) Nr. 5 HHG Isarwinkel erhält folgende Fassung:
 
„5. HHG Isarwinkel

Gemeinschaftsjagdrevier Anger 1
Gemeinschaftsjagdrevier Anger 2
Gemeinschaftsjagdrevier Arzbach
Gemeinschaftsjagdrevier Bad Heilbrunn Bergjagd
Gemeinschaftsjagdrevier Bad Heilbrunn Taljagd
Gemeinschaftsjagdrevier Benediktbeuern
Gemeinschaftsjagdrevier Bichl Bergjagd
Gemeinschaftsjagdrevier Bichl Taljagd
Gemeinschaftsjagdrevier Gaißach 1
Gemeinschaftsjagdrevier Gaißach 2
Gemeinschaftsjagdrevier Greiling
Gemeinschaftsjagdrevier Jachenau 1
Gemeinschaftsjagdrevier Jachenau 2
Gemeinschaftsjagdrevier Jachenau 3
Gemeinschaftsjagdrevier Jachenau 4
Gemeinschaftsjagdrevier Kochel 1
Gemeinschaftsjagdrevier Kochel 2

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014133 



Gemeinschaftsjagdrevier Lenggries-Ort
Gemeinschaftsjagdrevier Oberfischbach
Gemeinschaftsjagdrevier Ort
Gemeinschaftsjagdrevier Reichersbeuern
Gemeinschaftsjagdrevier Ried
Gemeinschaftsjagdrevier Schlegldorf
Gemeinschaftsjagdrevier Schlehdorf 1
Gemeinschaftsjagdrevier Schlehdorf 2
Gemeinschaftsjagdrevier Wackersberg
Gemeinschaftsjagdrevier Wegscheid
Eigenjagdrevier Böblsberg
Eigenjagdrevier Paindl
Eigenjagdrevier Pfundberg
Eigenjagdrevier Rauchenberg
Eigenjagdrevier Roßstein-Rauhalm
Staatsjagdrevier Isarwinkel“

(6) Nr. 6 HHG Miesbach wird wie folgt gefasst:

„6. HHG Miesbach
 
Gemeinschaftsjagdrevier Bad Wiessee
Gemeinschaftsjagdrevier Bayrischzell-Miesing
Gemeinschaftsjagdrevier Bayrischzell-Seeberg
Gemeinschaftsjagdrevier Bayrischzell-Wendelstein
Gemeinschaftsjagdrevier Dürnbach
Gemeinschaftsjagdrevier Fischbachau-Aurach
Gemeinschaftsjagdrevier Fischbachau-Breitenstein
Gemeinschaftsjagdrevier Fischbachau-Rohnberg
Gemeinschaftsjagdrevier Gmund-Berg
Gemeinschaftsjagdrevier Gmund-Heim
Gemeinschaftsjagdrevier Hausham 1
Gemeinschaftsjagdrevier Hausham 2
Gemeinschaftsjagdrevier Hausham 3
Gemeinschaftsjagdrevier Hundham-Auerberg
Gemeinschaftsjagdrevier Hundham-Schwarzenberg
Gemeinschaftsjagdrevier Kreuth-West
Gemeinschaftsjagdrevier Kreuth-Ost
Gemeinschaftsjagdrevier Rottach-Egern Peißenberg
Gemeinschaftsjagdrevier Rottach-Egern Wallberg
Gemeinschaftsjagdrevier Schliersee 1
Gemeinschaftsjagdrevier Schliersee 2
Gemeinschaftsjagdrevier Tegernsee
Gemeinschaftsjagdrevier Waakirchen-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Waakirchen-Nord
Gemeinschaftsjagdrevier Wörnsmühl
Eigenjagdrevier Bauer in der Au
Eigenjagdrevier Hohlenstein
Staatsjagdrevier Miesbach
Staatsjagdrevier Jenbach-Durhamerberg
Staatsjagdrevier Leitnergraben“

 
(7) Nr. 7 HHG Kampenwand wird wie folgt geändert:

Die Staatsjagdreviere Mitterleiten und Priental werden 
gestrichen und durch die Staatsjagdreviere Frasdorf, 
Nußdorf und Chiemgau-Priental (Flächen im Landkreis 
Rosenheim), ersetzt.

(8) Nr. 8 HHG Inntal wird wie folgt geändert:

Die Worte „Gemeinschaftsjagdrevier Großholzhausen“ 
werden durch „Gemeinschaftsjagdrevier Großholzhausen-
Sulzberg, Großholzhausen-Aich und Großholzhausen-
Spöck“ ersetzt.

Die Staatsjagdreviere Gießenbach und Rechenau werden 
zum „Staatsjagdrevier Gießenbach/Rechenau“. 

(9)  Die Nr. 9 HHG Chiemgau-West und Nr. 10 HHG Chiem-
gau-Ost werden zusammengefasst und lauten wie folgt:

„9. HHG Chiemgau

Gemeinschaftsjagdrevier Bergen
Gemeinschaftsjagdrevier Grabenstätt Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Grassau
Gemeinschaftsjagdrevier Hammer
Gemeinschaftsjagdrevier Inzell
Gemeinschaftsjagdrevier Marquartstein-Unterwössen
Gemeinschaftsjagdrevier Reit im Winkl
Gemeinschaftsjagdrevier Rottau
Gemeinschaftsjagdrevier Ruhpolding links der Traun
Gemeinschaftsjagdrevier Ruhpolding rechts der Traun
Gemeinschaftsjagdrevier Schleching
Gemeinschaftsjagdrevier Siegsdorf links der Traun
Gemeinschaftsjagdrevier Siegsdorf rechts der Traun
Gemeinschaftsjagdrevier Staudach-Egerndach
Gemeinschaftsjagdrevier Vogling Süd
Staatsjagdrevier Chiemgau-Priental (Flächen im Landkreis 
Traunstein)
Staatsjagdrevier Sulzberg 1
Staatsjagdrevier Sulzberg 2“

 
(10) Die Nr. 11 HHG Berchtesgadener Land wird Nr. 10 und 
erhält folgende Fassung:

„10. HHG Berchtesgadener Land

Gemeinschaftsjagdrevier Anger (südwestlich der BAB 8)
Gemeinschaftsjagdrevier Au
Gemeinschaftsjagdrevier Aufham (südwestlich der BAB 8)
Gemeinschaftsjagdrevier Bayerisch Gmain
Gemeinschaftsjagdrevier Bischofswiesen-Silberg
Gemeinschaftsjagdrevier Bischofswiesen-Untersberg
Gemeinschaftsjagdrevier Bischofswiesen-Winkl
Gemeinschaftsjagdrevier Freidling (südlich der BAB 8)
Gemeinschaftsjagdrevier Karlstein
Gemeinschaftsjagdrevier Königssee
Gemeinschaftsjagdrevier Landschellenberg
Gemeinschaftsjagdrevier Maria Gern
Gemeinschaftsjagdrevier Marzoll (südlich der BAB 8)
Gemeinschaftsjagdrevier Neukirchen (südlich der BAB 8)
Gemeinschaftsjagdrevier Piding (südlich der BAB 8)
Gemeinschaftsjagdrevier Ramsau I
Gemeinschaftsjagdrevier Ramsau II
Gemeinschaftsjagdrevier Salzberg I

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014     134



Gemeinschaftsjagdrevier Salzberg II
Gemeinschaftsjagdrevier Scheffau
Gemeinschaftsjagdrevier Schneizlreuth-Jettenberg
Gemeinschaftsjagdrevier Schneizlreuth-Müllnerberg
Gemeinschaftsjagdrevier Schneizlreuth-Ristfeucht
Gemeinschaftsjagdrevier Schönau
Staatsjagdrevier Berchtesgadener Alpen (südlich der  
BAB 8)“

(11) Die Nr. 12 HHG Isarauen wird Nr. 11 und wie folgt 
gefasst:

„11. HHG Isarauen

Folgende Reviere, soweit sie im Rotwildgebiet Isarauen in 
den räumlichen Grenzen der Verordnung zur Änderung der 
Verordnung zur Ausführung des Bayerischen Jagdgesetzes 
vom 3. März 2000 (GVBl S. 111) liegen:

Gemeinschaftsjagdrevier Berglern II
Gemeinschaftsjagdrevier Dietersheim
Gemeinschaftsjagdrevier Eitting V
Gemeinschaftsjagdrevier Freising I
Gemeinschaftsjagdrevier Freising II
Gemeinschaftsjagdrevier Garching II
Gemeinschaftsjagdrevier Goldach
Gemeinschaftsjagdrevier Hallbergmoos
Gemeinschaftsjagdrevier Ismaning II
Gemeinschaftsjagdrevier Ismaning III
Gemeinschaftsjagdrevier Marzling-Nord
Gemeinschaftsjagdrevier Marzling-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Moosburg
Gemeinschaftsjagdrevier Neufahrn-Nord
Gemeinschaftsjagdrevier Neufahrn-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Oberhummel
Gemeinschaftsjagdrevier Pulling
Gemeinschaftsjagdrevier Rudlfing
Gemeinschaftsjagdrevier Thonstetten
Gemeinschaftsjagdrevier Zengermoos-Moosinning
Eigenjagdrevier Asenkofen
Eigenjagdrevier Brandstadel
Eigenjagdrevier Eggertshofen
Eigenjagdrevier Erching I und II
Eigenjagdrevier Erching III
Eigenjagdrevier FMG I
Eigenjagdrevier Heinrichsruh
Eigenjagdrevier Hirschau
Eigenjagdrevier Karlshof
Eigenjagdrevier Marienhof
Eigenjagdrevier Oberbach
Eigenjagdrevier Zengermoos
Staatsjagdrevier Isarauen München-Ismaning-Garching
Staatsjagdrevier Erchinger, Freisinger, Marzlinger Au
Staatsjagdrevier Hummler-, Moosburger-, Schwarzau“

(12) Die Nr. 13 HHG Mendorf wird Nr. 12 und erhält fol-
gende Fassung:

„12. HHG Mendorf
(für Damwild im Landkreis Eichstätt)
 
Gemeinschaftsjagdrevier Arnbuch 
Gemeinschaftsjagdrevier Berghausen 
Gemeinschaftsjagdrevier Breitenhill-Megmannsdorf
Gemeinschaftsjagdrevier Hüttenhausen
Gemeinschaftsjagdrevier Mendorf
Gemeinschaftsjagdrevier Pondorf I
Gemeinschaftsjagdrevier Pondorf II
Gemeinschaftsjagdrevier Schafshill
Gemeinschaftsjagdrevier Steinsdorf
Gemeinschaftsjagdrevier Thannhausen
Gemeinschaftsjagdrevier Winden 
Gemeinschaftsjagdrevier Wolfsbuch I
Gemeinschaftsjagdrevier Wolfsbuch II
Eigenjagdrevier Bettbrunn
Eigenjagdrevier Herrnholz
Eigenjagdrevier Hexenagger
Eigenjagdrevier Schamhaupten I
Eigenjagdrevier Schamhaupten II
Eigenjagdrevier Schamhaupten III
Eigenjagdrevier Schamhaupten IV

ferner die im Landkreis Kelheim, Regierungsbezirk Nie-
derbayern, westlich der Schambach und südwestlich des 
Main-Donau-Kanals (ehemals Altmühl) liegenden Reviere
Gemeinschaftsjagdrevier Buch (Teilfläche links der Scham-
bach)
Gemeinschaftsjagdrevier Eggersberg-Süd
Gemeinschaftsjagdrevier Eggersberg-Nord (Teilfläche 
rechtsseitig des Main-Donau-Kanals, ehemals Altmühl)
Gemeinschaftsjagdrevier Gundlfing-Haidhof ((Teilfläche 
rechtsseitig des Main-Donau-Kanals, ehemals Altmühl)
Gemeinschaftsjagdrevier Meihern (Teilfläche rechtsseitig 
des Main-Donau-Kanals, ehemals Altmühl)
Gemeinschaftsjagdrevier Riedenburg/Frauenberghausen
Gemeinschaftsjagdrevier Riedenburg/Hattenhausen Jagd-
bogen II
Gemeinschaftsjagdrevier Thann
Eigenjagdrevier Eggersberg
Eigenjagdrevier Eggersberg/Riedenburg
Eigenjagdrevier Thann-Eichet
Staatsjagdrevier Altmühlmünsterer Wald  
Staatsjagdrevier Pflegholz“ 

(13) Die Nr. 14 HHG Naturpark Altmühltal (West) wird Nr. 
13 und wie folgt geändert:

Das „Gemeinschaftsjagdrevier Kinding-Süd I“ wird ersetzt 
durch „Gemeinschaftsjagdrevier Kinding I“. Eingefügt wird 
das „Eigenjagdrevier Riedelshof“.

Die Worte „Staatsjagdreviere des Forstamts Kipfenberg, 
soweit diese zwischen der Altmühl und der Bundesauto-

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014135 



bahn A 9 München-Nürnberg liegen“ werden ersetzt durch 
„Staatsjagdrevier Kipfenberg (Flächen, die zwischen der 
Altmühl und der Bundesautobahn A 9 München-Nürnberg 
liegen)
Staatsjagdrevier Hofstetter Forst
Staatsjagdrevier Staudach
Staatsjagdrevier Brandholz“.

(14) Die Nr. 15 HHG Kösching wird Nr. 14 und wie folgt 
geändert:

Das „Gemeinschaftsjagdrevier Kasing“ wird durch „Gemein-
schaftsjagdrevier Kasing I“ und „Gemeinschaftsjagdrevier 
Kasing II“ ersetzt. 

Die Worte „Staatsjagdreviere Köschinger Forst und Ober-
dolling des Forstamts Beilngries“ werden ersetzt durch 
„Staatsjagdrevier Köschinger Forst“ und „Staatsjagdrevier 
Oberdolling“.

(15) Die Nr. 16 HHG Petersbuch wird zu Nr. 15. 

Die Worte „Staatsjagdreviere des Forstamts Eichstätt, 
soweit sie im Workerszeller Forst liegen“ werden durch 
„Staatsjagdrevier Schernfelder Forst (Flächen, die nördlich 
der Bundesstraße 13 liegen)“ ersetzt.

Ferner werden die Worte „Staatsjagdrevier Forstamt 
Treuchtlingen (Raitenbucher Forst)“ durch „Staatsjagdrevier 
Raitenbucher Forst“ ersetzt.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. August 2014 in Kraft.

München, 9. Juli 2014
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG) vom 7. Juli 2005 
(BGBl I S. 1970)

Nach § 74 EnWG sind Entscheidungen der Regulierungs-
behörde zu veröffentlichen. Die Entscheidungen der Bay-
erischen Landesregulierungsbehörde sind auf der zentralen 
Internetseite der Bayerischen Landesregulierungsbehörde 
veröffentlicht (www.bayerische-landesregulierungsbehoer-
de.de > Informationen > Entscheidungen). Dort sind auch 
weitere Informationen zur Regulierung der Energieversor-
gungsnetze sowie zu den Aufgaben der Landesregulie-
rungsbehörden abrufbar.

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Versicherungsaufsicht;
Feststellen des Erlöschens der Erlaubnis zum Betrieb 
eines Versicherungsgeschäftes 

Die Regierung von Oberbayern hat mit Bescheid vom 10. 
Juli 2014, Az. 21-3146-B238-14, das Erlöschen der Er-
laubnis zum Betrieb eines Versicherungsgeschäftes des 
Allg. Kranken-Unterstützungs-Vereins Aichach festgestellt.
 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014     136

http://www.regulierungskammer-bayern.de/entscheidungen/
http://www.regulierungskammer-bayern.de/entscheidungen/


Schulwesen

REGIERUNG VON NIEDERBAYERN

Verordnung über die Errichtung eines Fachsprengels für den Ausbildungsberuf
„Automobilkauffrau/Automobilkaufmann“

Vom 9. Juli 2014  44-5204-1022

Auf Grund von Art. 34 Abs. 2 des Bayerischen Gesetzes über das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) vom 
31. Mai 2000 (GVBl S. 414), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 2011 (GVBl S. 689), erlässt die Regierung 
von Niederbayern folgende Verordnung:

§ 1

Für den Ausbildungsberuf „Automobilkauffrau/Automobilkaufmann“ wird folgender Fachsprengel gebildet:

Berufsschule ab Jgst. Sprengelgebiet

Landshut II 10 - Stadt und Landkreis Landshut
- Landkreis Dingolfing-Landau
- Landkreis Kelheim
- Landkreis Rottal-Inn West*)
- Stadt und Landkreis Straubing-Bogen 
- Landkreis Freising

Passau II 10 - Stadt und Landkreis Passau
- Landkreis Freyung-Grafenau
- Landkreis Deggendorf
- Landkreis Regen
- Landkreis Rottal-Inn Ost*)

Neue Fachsprengelregelung für alle drei Jahrgangsstufen ab dem Schuljahr 2014/2015.

*) Sonderregelungen:

PAN-Ost Aus dem Lkr. Rottal-Inn (ehemaliger Lkr. Pfarrkirchen):
Städte: Pfarrkirchen, Simbach a. Inn
Märkte: Bad Birnbach, Tann, Triftern
Gemeinden: Bayerbach, Dietersburg, Egglham, Ering, Julbach, Kirchdorf a. Inn, Postmünster, Reut, 

Stubenberg, Wittibreut, Zeilarn

PAN-West Aus dem Lkr. Rottal-Inn (ehemaliger Lkr. Eggenfelden):
Stadt: Eggenfelden
Märkte: Arnstorf, Gangkofen, Massing, Wurmannsquick
Gemeinden: Falkenberg, Geratskirchen, Hebertsfelden, Johanniskirchen, Malgersdorf, 

Mitterskirchen, Rimbach, Roßbach, Schönau, Unterdietfurt

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014137 



REGIERUNG VON OBERBAYERN

Zweite Rechtsverordnung zur Änderung der Rechts-
verordnung über die Gliederung der Grund- und Mit-
telschulen im Landkreis Fürstenfeldbruck 

Vom 9. Juli 2014  44-5103-FFB-14-14

Aufgrund von Art. 7 Abs. 9, Art. 26 und Art. 32 Abs. 5 des 
Bayerischen Gesetzes über das Erziehungs- und Unter-
richtswesen (BayEUG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414, berichtigt S. 632, 
BayRS 2230-1-1-UK), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
24. Juli 2013 (GVBl S. 465), erlässt die Regierung von 
Oberbayern folgende Rechtsverordnung:

§ 1

Die Rechtsverordnung der Regierung von Oberbayern über 
die Gliederung der Grund- und Mittelschulen im Landkreis 
Fürstenfeldbruck, zuletzt geändert mit Rechtsverordnung 
vom 13. Februar 2014 (OBABl S. 37) wird wie folgt geän-
dert:

1. § 1 Nr. 12.c) erhält folgende Fassung:
------------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr.    Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
------------------------------------------------------------------------------
12.c) Mittelschule Maisach

Der Einzugsbereich der Mittelschule Maisach umfasst das 
Gebiet der Gemeinden Egenhofen und Maisach.

Die Mittelschule Maisach und die Dorothea-von-Halden-
berg-Mittelschule Mammendorf bilden einen Schulverbund.

§ 2

Dieser Fachsprengelregelung entgegenstehende Spren-
gelregelungen werden aufgehoben.

§ 3

Diese Verordnung  tritt mit Wirkung vom 1. August 2014 
in Kraft.

Landshut, 9. Juli 2014
Regierung von Niederbayern

Heinz Grunwald
Regierungspräsident

Der Sprengel der Mittelschule Maisach und der Dorothea-
von-Haldenberg-Mittelschule Mammendorf umfasst das 
Gebiet der Gemeinden Adelshofen, Althegnenberg, Egen-
hofen, Hattenhofen, Jesenwang, Landsberied, Maisach, 
Mammendorf, Mittelstetten und Oberschweinbach.

2. § 1 Nr. 13.a) erhält folgende Fassung:
------------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr.    Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
-----------------------------------------------------------------------------
13.a) Dorothea-von-Haldenberg-Mittelschule 
 Mammendorf

Der Einzugsbereich der Dorothea-von-Haldenberg-Mittel-
schule Mammendorf umfasst das Gebiet der Gemeinden 
Adelshofen, Althegnenberg, Hattenhofen, Jesenwang, 
Landsberied, Mammendorf, Mittelstetten und Oberschwein-
bach.

Die Mittelschule Maisach und die Dorothea-von-Halden-
berg-Mittelschule Mammendorf bilden einen Schulverbund.

Der Sprengel der Mittelschule Maisach und der Dorothea-
von-Haldenberg-Mittelschule Mammendorf umfasst das 
Gebiet der Gemeinden Adelshofen, Althegnenberg, Egen-
hofen, Hattenhofen, Jesenwang, Landsberied, Maisach, 
Mammendorf, Mittelstetten und Oberschweinbach.  

3. § 1 Nr. 15 erhält folgende Fassung:
-----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr.    Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
-----------------------------------------------------------------------------
15. Mittelschule Günzlhofen in Oberschweinbach
 
Die Mittelschule Günzlhofen in Oberschweinbach ist auf-
gelöst.

§ 2

Diese Rechtsverordnung tritt am 1. August 2014 in Kraft. 

München, 9. Juli  2014
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014     138



Landesentwicklung

REGIONALER PLANUNGSVERBAND MüNCHEN

Bekanntmachung

Der Regionale Planungsverband München hält am Diens-
tag, den 29. Juli 2014, um 14:00 Uhr seine 232. öffentliche 
Sitzung des Planungsausschusses im großen Sitzungssaal 
der Landeshauptstadt München ab.

Beratungsgegenstände:

1. Begrüßung und Eröffnung der ersten Planungsaus- 
 schusssitzung in der neuen kommunalen Wahlperiode  
 durch den Vorsitzenden, OB Dieter Reiter

2. Mitglieder des Planungsausschusses

3. GF Breu: 

 Zur demographischen Entwicklung in der Region 
 München

4. Regionalplan-Gesamtfortschreibung: 

 ‒ Bericht über bisherige Kommissionssitzungen und 
  den Workshop

 ‒ Weiteres Arbeitsprogramm

 ‒ Bestätigung der Kommissionsbesetzung

München, 10. Juli 2014
Regionaler Planungsverband München

Breu
Geschäftsführer

Umweltfragen

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Gentechnikrecht;
Genehmigung bezüglich der Durchführung weiterer 
gentechnischer Arbeiten der Sicherheitsstufe 3 in der 
gentechnischen Anlage Nr. 775 des Bayerischen Lan-
desamtes für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit

Bekanntmachung vom 7. Juli 2014
55.1-8791-49.775.2019

1. Verfügender Teil der Genehmigung:

Dem Bayerischen Landesamt für Gesundheit und Lebens-
mittelsicherheit, Veterinärstraße 2, 85764 Oberschleißheim, 
wurde auf Antrag die Durchführung weiterer gentechnischer 
Arbeiten der Sicherheitsstufe 3 in der bereits zugelas-
senen gentechnischen Anlage des Landesinstituts für 
Lebensmittel und Kosmetische Mittel, Veterinärstraße 2, 
85764 Oberschleißheim, mit Bescheid der Regierung von 
Oberbayern vom 21. Mai 2014, Gz. 55.1-8791-49.775.2019, 
genehmigt.

2. Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diesen Bescheid können Sie Klage erheben. Die 
Klage müssen Sie innerhalb eines Monats nach Bekannt-
gabe dieses Bescheides beim Bayerischen Verwaltungsge-
richt München, Bayerstraße 30, 80335 München (Postan-
schrift: Postfach 20 05 43, 80005 München), schriftlich oder 
zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle 
dieses Gerichts erheben. In der Klage müssen Sie den 
Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und den Gegen-
stand des Klagebegehrens bezeichnen, ferner sollen Sie 
einen bestimmten Antrag stellen und die zur Begründung 
dienenden Tatsachen und Beweismittel angeben. Der Kla-
geschrift sollen Sie diesen Bescheid beifügen (in Urschrift, 
in Abschrift oder in Ablichtung), ferner zwei Abschriften oder 
Ablichtungen der Klageschrift für die übrigen Beteiligten.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung

• Die Klageerhebung in elektronischer Form (z. B. durch 
 E-Mail) ist unzulässig.

• Kraft Bundesrechts ist bei Prozessverfahren vor den 
 Verwaltungsgerichten grundsätzlich ein Gebührenvor- 
 schuss zu entrichten.

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014139 



3. Zustellung und Kenntnisnahmemöglichkeit:

Eine Ausfertigung dieses Bescheides liegt bis zum  
8. August 2014 bei der Regierung von Oberbayern, Maxi-
milianstraße 39, 80538 München, Zimmer 3225, während 
der allgemeinen Besuchszeiten zur Einsicht aus. Mit Ende 
der Auslegungsfrist gilt der Bescheid als zugestellt.

Der Genehmigungsbescheid kann bis zum Ablauf der 
Rechtsbehelfsfrist von den Beteiligten schriftlich bei der 
Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 
München, unter Angabe des oben genannten Geschäfts-
zeichens angefordert werden.

München, 7. Juli 2014
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Oberbayerisches Amtsblatt. Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München,
Internet: http://www.regierung.oberbayern.bayern.de, E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de, Redaktion: Telefon 089 2176-2380.

Presserechtlich verantwortlich: Florian Schlämmer; Erscheinungsweise: vierzehntägig.
Bezugspreis bei Versand: 67,00 Euro jährlich einschließlich Porto, Verpackung und gesetzlicher Mehrwertsteuer

  2,90 Euro Einzelnummer zuzüglich Versandgebühr
Die unter www.regierung.oberbayern.bayern.de erscheinende Version des Oberbayerischen Amtsblattes

 ist die offizielle Ausgabe der Regierung von Oberbayern

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2014 140

mailto:poststelle@reg-ob.bayern.de
http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/

